4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 1

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº 06/2013

Aos (10) dias do mês de maio de 2013, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a Diretoria da

AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. EDUARDO HAROLD

MESQUITA PESSÔA, Diretor Executivo, do Sr. RONDON BRANDÃO DO VALE, Diretor

Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS),  Sr. BRUNO MORAES AMORIM

DA CRUZ, Diretor Geral em exercício do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-

Econômicas (DPE), tendo como participante a Srª CÉLIA DE FIGUEIREDO CIMA, Chefe de

Gabinete, secretária da reunião, para deliberar sobre os assuntos constantes dos processos a

seguir: Informes do Diretor Executivo: não houve; Item 01 – Processo nº0901120167291,

TRANSPORTES DOIS DE JULHO LTDA., solicitação de compensação da Taxa de Poder

de Polícia referente à renovação de cadastro - A Diretoria Colegiada aprova o pleito conforme

parecer jurídico. Encaminhar o processo à CAFI para os devidos fins; Item 02 – Processo

nº0901120114368 e nºs0901120201783, 0901120201791(em apenso), Movimento dos Sem

Terra – MST, solicitação de implantação de Ponto de Seção no Acampamento 25 Anos - A

Diretoria Colegiada aprova o pleito conforme parecer técnico e jurídico. Encaminhar o

processo ao DQS para os devidos fins; Item 03 – Processo nº0901100008596 e

nºs0901100018494, 0901100038436, 0901120203115(em apenso), CI Nº07/10 – TR DE

ITABELA, prorrogação do Contrato de Cessão de Uso AGERBA Nº03/05 - A Diretoria

Colegiada aprova o pleito. Encaminhar o processo à PROJUR para os devidos fins; Item 04

– Processo nº0901120042111, VIAÇÃO JEQUIÉ CIDADE SOL LTDA., solicitação de

Supressão da Seção Salobrinho e Ilhéus na linha nº108 – Jequié X Canavieiras - A Diretoria

Colegiada aprova o pleito conforme pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo ao

DQS para as devidas providências; Item 05 – Processo nº0901120234274,

CI/DQS/Nº019/2012, Minuta de Resolução que determina a implantação de aparelho detector

de metais em Terminais Rodoviários - A Diretoria Colegiada retira o processo de pauta e

encaminha ao setor de Terminais para um levantamento dos respectivos custos; Item 06 –

Processo nº0901110070460 e nºs0901100089987, 0901100129210, 0901120002705,

0901120012760, 0901120053059, 0901120058697(em apenso), INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO CAMPUS SANTA INÊS DA

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 2

BAHIA – OF./Nº377/2011/IF BAIANO – Campus Santa Inês DG/GAB, Solicitação de

novos horários nas linhas para Santa Inês - A Diretoria Colegiada aprova o pleito. Encaminhar

o processo ao DQS para os devidos fins; Item 07 – Processo nº0901010068220, REALSI

SERVIÇOS E TRANSPORTES LITORAL NORTE LTDA., solicita autorização para

promover o prolongamento até a fábrica da FORD - A Diretoria Colegiada autoriza o

prolongamento solicitado conforme pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo ao

DQS para os devidos fins; Item 08 – Processo nº0901110105557 e nºs0901040004553,

0901050009820, 0901080026924, 0901080030654(em apenso), VIAÇÃO JAUÁ LTDA.,

solicitação de cancelamento de serviço diferenciado da Linha nº 804.MAR – Salvador X

Candeias via Cova de Defunto e reativação do Quadro de Horário do serviço contratado da

Linha nº 804 – Salvador X Candeias via Cova de Defunto - A Diretoria Colegiada aprova o

pleito conforme pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo ao DQS para os devidos

fins; Item 09 – Processo nº0901130014108, LOCADORA ARATU TRANSPORTES

RODOVIÁRIOS LTDA., solicitação de parcelamento de Dívidas de Multas - A Diretoria

Colegiada aprova o parcelamento da multa no valor histórico de R$ 22.622,08(vinte e dois

mil, seiscentos e vinte e dois reais e oito centavos), em dez vezes consecutivas para serem

corrigidas mensalmente. Encaminhar o processo à CAFI para os devidos fins; Item 10 –

Processo nº0901130065462, Ofício Circular DICOM Nº 005/2013, Termo Aditivo ao

Contrato nº 006/2008 celebrado entre à AGERBA e a operadora OI S/A - A Diretoria

Colegiada aprova o Termo Aditivo. Encaminhar o processo a DE para a respectiva

autorização e posterior encaminhamento à CAFI; Item 11 – Processo nº0901130034869,

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA, solicitação de Cessão de uso do Terminal

Rodoviário da Cidade de Esplanada - A Diretoria Colegiada aprova a Cessão de Uso conforme

parecer jurídico. Encaminhar o processo à PROJUR para as devidas providências; Item 12 –

Processo nº0901120213943 e nº0901130032548(em apenso), PROCESSO

SANCIONATÁRIO DESIGNADA PELA PORTARIA Nº160, DE 26 DE OUTUBRO DE

2012 - A Diretoria Colegiada retira o processo de pauta e encaminha à PROJUR para

análise; Item 13 – Processo nº0901120174174 e nº0901120219712(em apenso), ASCAVER

– Associação dos Condutores Autônomos de Veículos Rodoviários de Conceição do

Jacuípe-BA, solicita pedido de renovação de Contrato de Concessão - A Diretoria Colegiada

encaminha o processo à CPL para abrir o respectivo processo licitatório;  Item 14 – Processo

nº0901090048500 e nºs0901090093077, 0901100044193, 0901100013433,

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 3

0901100031679(em apenso), CI/DQS/Nº71/2009, CP 07/2010 – Linha 759 – Alagoinhas X

Aramari - A Diretoria Colegiada autoriza arquivar o processo por entender desnecessário por

não existir demanda, conforme estudos técnicos apresentados. Encaminhar o processo à CPL

para os devidos fins; Item 15 – Processo nº0901100148584, CI Nº061/10-DPSE, solicitação

de Renovação do Contrato de Prestação de Serviço nº08/2010, entre à AGERBA e a COMPET

CONSULTORIA, MARKETING, PESQUISAS E TREINAMENTOS LTDA. - A Diretoria

Colegiada autoriza abertura de Sindicância para apuração das irregularidades. Encaminhar

o processo à CORHU para composição da Comissão; Item 16 – Processo nº0901120222071,

CI Nº A-145/2012-OUVID, autorização para licitação da Contratação de Serviços de Call

Center - A Diretoria Colegiada homologa o resultado licitatório. Encaminhar o processo à

PROJUR para os devidos fins; Item 17 – Processo nº0901130026875, AUTO VIAÇÃO

CAMURUJIPE LTDA., solicitação de cancelamento do Serviço Executivo na Linha nº101.

LEI - Salvador X Vitória da Conquista via 116 e implantação de Seções na Linha nº101.LEX -

Salvador X Vitória da Conquista via BR116, em serviço com ar-condicionado - A Diretoria

Colegiada aprova, conforme pareceres técnico e  jurídico. Encaminhar o processo ao DQS

para os devidos fins; Item 18 – Processo nº0901110044418, PAUMA ADMINISTRAÇÃO E

SERVIÇOS LTDA., Aditamento do Prazo de Concessão 12/05 - A Diretoria Colegiada

encaminha o processo à PROJUR para os devidos fins; Item 19 – Processo nº0901130053588

e nºs0901130063850(em apenso), CI Nº132/13/CSJRI, minuta de Resolução da nova

composição dos membros da CSJRI - A Diretoria Colegiada aprova a minuta apresentada.

Encaminhar o processo à CSJRI para as devidas providências; Item 20 – Processo

nº0901130078424, Companhia de Gás da Bahia –BAHIAGÁS, solicitação de reajuste

tarifário - A Diretoria Colegiada aprova o pleito. Encaminhar o processo à PROJUR para

publicar a respectiva Resolução; Item 21 – Processo nº0901110114548, Companhia de Gás

da Bahia –BAHIAGÁS, minuta de contrato de fornecimento residencial - A Diretoria

Colegiada autoriza a publicação da Resolução cuja minuta encontra-se às fls. 123/125 do

processo em apenso. Encaminhar o processo à PROJUR para os devidos fins; Item 22 –

Processo nº0901120120260 e nº0901120244040(em apenso), Concessionária Bahia Norte

S.A., reajuste tarifário - A Diretoria Colegiada indefere o pleito conforme Nota Técnica da

DPE/DTAF e autoriza o arquivamento do processo. Encaminhar o processo ao DPE para os

devidos fins; Item 23 – Processo nº0901120228525 e nº0901120170845(em apenso),

ALBÉRICO DA CONCEIÇÃO SOARES, solicitação de prorrogação de Contrato - A

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 4

Diretoria Colegiada autoriza a abertura de processo licitatório e determina a Contrato

Emergencial. Encaminhar o processo à PROJUR e em seguida à CPL para as respectivas

providências; Item 24 – Processo nº0901130078912, OF/GASEC/Nº246/2013, Edital de Pré-

qualificação Internacional nº01/2013 - A Diretoria Colegiada aprova e encaminha o processo à

CPL para abertura de processo de licitação pública; Item 25 – Processo nº 0901130003513,

MUNIZ & MUNIZ LTDA. - ME, Contrato Emergencial de Concessão - A Diretoria

Colegiada autoriza a contratação emergencial para administração e exploração dos terminais

hidroviários de Ponta do Curral, Gamboa de Baixo e Morro de São Paulo. Encaminhar o

processo à PROJUR para os devidos fins. O Diretor Executivo declarou encerrada a reunião,

agradecendo a presença de todos e determinando que fosse lavrada a presente Ata, que depois

de lida e achada conforme, foi assinada pelos Diretores presentes e por mim que secretariei a

reunião.

CÉLIA DE FIGUEIREDO CIMA
Chefe de Gabinete – Secretária da Reunião de Diretoria Colegiada

EDUARDO HAROLD MESQUITA PESSÔA
Diretor Executivo

RONDON BRANDÃO DO VALE
Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

BRUNO MORAES AMORIM DA CRUZ
Diretor Geral em exercício do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas